808 magnanimo juveni miratorique Catonis.  
 809 Utque solet pariter totis se fundere signis  
 810 Corycii pressura croci, sic omnia membra  
 811 emisere simul rutilum pro sanguine virus.  
 812 Sanguis erant lacrimae ; quaecumque foramina novit  
 813 umor, ab his largus manat crux ; ora redundant  
 814 et patulae nares, sudor rubet ; omnia plenis  
 815 membra fluunt venis, totum est pro volnere corpus.  
 816 At tibi, Laeve miser, fixus praecordia pressit  
 817 Niliaca serpente crux, nulloque dolore  
 818 testatus morsus subita caligine mortem  
 819 accipis et socias somno descendis ad umbras.  
 820 Non tam veloci corrumpunt pocula leto,  
 821 stipite quae diro virgas mentita Sabaeas  
 822 toxica fatilegi carpunt matura Saitae.  
 823 Ecce procul saevos sterili se robore truncis  
 824 torsit et inmisit (jaculum vocat Africa) serpens  
 825 perque caput Pauli transactaque tempora fugit.  
 826 Nil ibi virus agit : rapuit cum volnere fatum.  
 827 Deprensum est, quae funda rotat, quam lenta volarent  
 828 quam segnis Scythicae strideret harundinis aer.  
 829 Quid prodest miseri basiliscus cuspide Murri  
 830 transactus ? Velox currit per tela venenum  
 831 invaditque manum ; quam protinus ille rerecto  
 832 ense ferit totoque semel demittit ab armo,  
 833 exemplarque sui spectans miserabile leti  
 834 stat tutus pereunte manu. Quis fata putarit  
 835 scorpion aut vires maturae mortis habere ?  
 836 Ille minax nodis et recto verbere saevos  
 837 teste tulit caelo victi decus Orionis.  
 838 Quis calcare tuas metuat, salpuga, latebras ?  
 839 Et tibi dant Stygiae jus in sua fila sorores.  
 840 Sic nec clara dies nec nox dabat atra quietem  
 841 suspecta miseris in qua tellure jacebant.  
 842 Nam neque congestae struxere cubilia frondes,  
 843 nec culmis crevere tori, sed corpora fatis  
 844 expositi volvuntur humo calidoque vapore  
 845 adiciunt gelidas nocturno frigore pestes  
 846 innocuosque diu rictus torpente veneno  
 847 inter membra fovent. Nec, quae mensura viarum  
 848 quisve modus, norunt caelo duce ; saepe querentes :  
 849 "Reddite, di," clamant, "miseris, quae fugimus, arma,  
 850 reddite Thessaliam. Patimur cur segnia fata  
 851 in gladios jurata manus ? Pro Caesare pugnant  
 852 dipsades et peragunt civilia bella cerastae.  
 853 Ire libet qua zona rubens atque axis inustus  
 854 solis equis, juvat aetheriis ascribere causis  
 855 quod peream, caeloque mori. Nil, Africa, de te  
 856 nec de te, natura, queror : tot monstra ferentem  
 857 gentibus ablatum dederas serpentibus orbem  
 858 inpatiensque solum. Cereris cultore negato  
 859 damnasti atque homines voluisti desse venenis.  
 860 In loca serpentum nos venimus : accipe poenas  
 861 tu, quisquis superum commercia nostra perosus  
 862 hinc torrente plaga, dubiis hinc Syrtibus orbem  
 863 abrumpens medio posuisti limite mortes.  
 864 Per secreta tui bellum civile recessus  
 865 vadit et arcani miles tibi conscius orbis

866 claustra ferit mundi. Forsan majora supersunt  
 867 ingressis. Coeunt ignes stridentibus undis,  
 868 et premitur natura poli. Sed longius ista  
 869 nulla jacet tellus, quam fama cognita nobis  
 870 tristia regna Jubae. Quaeremus forsitan istas  
 871 serpentum terras ; habet hoc solacia caelum :  
 872 vivit adhuc aliquid. Patriae non arva requiro  
 873 Europamque alios soles Asiamque videntem :  
 874 qua te parte poli, qua te tellure reliqui,  
 875 Africa ? Cyrenis etiamnunc bruma rigebat :  
 876 exiguane via legem convertimus anni ?  
 877 Imus in adversos axes, evolvimur orbe,  
 878 terga damus ferienda Noto. Nunc forsitan ipsa est  
 879 sub pedibus jam Roma meis. Solacia fati  
 880 haec petimus : veniant hostes Caesarque sequatur  
 881 qua fugimus." Sic dura suos patientia questus  
 882 exonerat. Cogit tantos tolerare labores  
 883 summa ducis virtus, qui nuda fusus harena  
 884 excubat atque omni fortunam provocat hora.  
 885 Omnibus unus adest fatis ; quocumque vocatus,  
 886 advolat atque ingens meritum majusque salute  
 887 contulit, in letum vires, puduitque gementem  
 888 illo teste mori. Quod jus habuissest in ipsum  
 889 ulla lues ? Casus alieno in pectore vincit  
 890 spectatorque docet magnos nil posse dolores.  
 891 Vix miseris serum tanto lassata periclo  
 892 auxilium Fortuna dedit. Gens unica terras  
 893 incolit a saevo serpentum innoxia morsu,  
 894 Marmaridae Psylli. Par lingua potentibus herbis,  
 895 ipse cruor tutus nullumque admittere virus  
 896 vel cantu cessante potens. Natura locorum  
 897 jussit ut inmunes mixtis serpentibus essent ;  
 898 profuit in mediis sedem posuisse venenis.  
 899 Pax illis cum morte data est. Fiducia tanta est  
 900 sanguinis : in terras parvus cum decidit infans,  
 901 ne qua sit externae Veneris mixtura timentes,  
 902 letifica dubios explorant aspide partus.  
 903 Utque Jovis volucer, calido cum protulit ovo  
 904 inplumis natos, solis convertit ad ortus :  
 905 qui potuere pati radios et lumine recto  
 906 sustinuere diem, caeli servantur in usus,  
 907 qui Phoebo cessere, jacent : sic pignora gentis  
 908 Psyllus habet, si quis tactos non horruit angues,  
 909 si quis donatis lusit serpentibus infans.  
 910 Nec solum gens illa sua contenta salute  
 911 excubat hospitibus, contraque nocentia monstra  
 912 Psyllus adest populis. Qui tum Romana secutus  
 913 signa, simul jussit statui tentoria ductor,  
 914 primum, quas valli spatium comprehendit, harenas  
 915 expurgat cantu verbisque fugantibus angues.  
 916 Ultima castrorum medicatus circumit ignis.  
 917 Hic ebulum stridet peregrinaque galbana sudant,  
 918 et tamarix non laeta comas Eoaque costos  
 919 et panacea potens et Thessala centaurea  
 920 peucedanoneque sonant flammis Erycinaque thapsos,  
 921 et larices fumoque gravem serpentibus urunt  
 922 habrotonum et longe nascentis cornua cervi.  
 923 Sic nox tuta viris. At si quis peste diurna